
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Autorizzazione rimodulazione delle voci a valere sul Bilancio di 
Previsione 2025/2027, annualità 2025, scheda progetto 04.05 “Monitoraggio e altre 
misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzate ad impedire la diffusione di 
Anoplophora glabripennis ed altri organismi nocivi da quarantena”, ai sensi del 
Regolamento amministrativo contabile approvato con Deliberazione CDA n. 17 del 
30.03.2023 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documeto istruttorio e che vengono condivisi, di emenare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 13 del 18.05.2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;
VISTE le Deliberazioni CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 “Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP”, n. 19 del 19.04.2023 “Approvazione dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore” e n. 33 
del 20.07.2023 “Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai 
Dirigenti di Settore e al Direttore”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 “Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP”;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 “Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027”;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 “Approvazione del bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025-2027”;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025 “Approvazione Assestamento Bilancio di 
previsione 2025”;
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA



2

- di approvare la proposta formulata dal responsabile del Procedimento e, per l’effetto di autorizzare 
ed approvare la rimodulazione delle voci a valere sul Bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 
2025-2027, annualità 2025, approvato con deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 come 
assestato con deliberazione del CDA n. 39 del 24.07.2025, nell’ambito del Progetto 04.05 
“Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzate ad impedire la diffusione di 
Anoplophora glabripennis ed altri organismi nocivi da quarantena”, ai sensi del Regolamento 
Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, così come 
descritto nel documento istruttorio, per gli importi, le voci e le coperture finanziarie sotto indicati, 
precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del Progetto 04.05:

 variazione in diminuzione per Euro 47.113,52, sulla voce 20.20.16 “Materie prime” e voce 
di copertura finanziaria 10.80.02 “Fondo riserva utili”;

 variazione in diminuzione per Euro 1.403,36, sulla voce 20.30.01 “Operai idraulico-
forestali”e voce di copertura finanziaria 10.15.17 “Finanziamenti regionali”;

 variazione in diminuzione per Euro 12.983,36, sulla voce 20.40.03 “Personale AMAP T.D. 
e voce di copertura finanziaria 10.15.17 “Finanziamenti regionali”;

 variazione in aumento per Euro 61.500,24, sulla voce 20.50.13 “Spese e servizi vari” e 
voci di copertura finanziaria 10.15.17 “Finanziamenti regionali” per 16.919,61 Euro e 
10.80.02 “Fondo riserva utili” per 44.580,63 Euro;

 variazione della sola copertura finanziaria per Euro 2.532,89, stanziati nella voce 20.50.13 
“Spese e servizi vari”, dalla voce di copertura finanziaria 10.15.17 “Finanziamenti 
regionali” alla voce 10.80.02 “Fondo riserva di utili” 

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente

\\10.6.2.4\ormadfs\stock6\Assam\ArchivioStruttura\Fitosanitario\Documenti SERVIZIO FITOSANITARIO\PROGRAMMA ASSAM\Programma 2025\bilancio previsione\excel\rimodulazione 04.05 nov. 2025\www.norme.marche.it 
\\10.6.2.4\ormadfs\stock6\Assam\ArchivioStruttura\Fitosanitario\Documenti SERVIZIO FITOSANITARIO\PROGRAMMA ASSAM\Programma 2025\bilancio previsione\excel\rimodulazione 04.05 nov. 2025\www.amap.marche.it.


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022 “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- Legge regionale n. 11 del 16.01.1995 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Deliberazione CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023 “Regolamento amministrativo-contabile”; 
- Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 “Approvazione Programma Operativo annuale 

anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027”;
- Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 “Approvazione del bilancio di previsione 2025 

con proiezione triennale 2025-2027”;
- Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025 “Approvazione Assestamento Bilancio di 

previsione 2025”;
- Decreto del Dirigente tecnico n. 262 del 11.08.2025 “Individuazione delle zone delimitate e 

adozione delle misure obbligatorie per il controllo e l’eradicazione del tarlo asiatico (Anoplophora 
glabripennis) nella Regione Marche”. 

Motivazione 

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.

L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della Agenzia 
dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito Settore 
FALQ) istituito con Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
Il programma operativo 2025 con proiezione triennale 2025 – 2027, approvato con Deliberazione CDA 
AMAP n. 54 del 11.12.2024 ed il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia, approvato con Deliberazione 
CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 assestato con Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025  
prevedono le attività, le spese e relative coperture finanziarie autorizzate sulla scheda progetto 04.05  
“Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzate ad impedire la diffusione di 
Anoplophora glabripennis ed altri organismi nocivi da quarantena” per l’annualità corrente.
Nel corso del corrente anno le attività originariamente previste per il contenimento del tarlo asiatico 
(Anoplophora glabripennis) nel territorio marchigiano, hanno subito una serie di modifiche sulla base 
degli esiti delle attività di sorveglianza territoriale. Il Decreto del dirigente tecnico AMAP n. 262 del 
11.08.2025 “Individuazione delle zone delimitate e adozione delle misure obbligatorie per il controllo e 
l’eradicazione del tarlo asiatico del fusto (Anoplophora glabripennis)” aggiorna le zone delimitate per la 
presenza di Anoplophora glabripennis che richiedono una più estesa attività di monitoraggio, 
eradicazione, cippatura, trasporto delle piante infestate.
Per quanto sopra esposto, l’originaria composizione delle attività previste nella scheda progetto 04.05 
richiede una rimodulazione interna che renda disponibile le risorse finanziarie nei capitoli di spesa che 



4

meglio rispondono al panorama rappresentato nel Decreto del Dirigente n. 262/2025 e la conseguente 
rimodulazione delle coperture finanziarie.
Si rende necessaria pertanto la rimodulazione interna, senza che ciò comporti variazione dell’entità della 
spesa complessiva, della scheda progetto 04.05 annualità 2025 ai sensi del paragrafo 5.1.3 del 
regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023, secondo quanto rappresentato nelle tabelle di seguito: 

Variazione in diminuzione

Codice e denominazione progetto Codice e 
descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro) – voce 
di spesa

Variazione 
in 
diminuzione 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro) 

4.05 “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in 
zone delimitate finalizzate ad impedire la 
diffusione di Anoplophora glabripennis ed altri 
organismi nocivi da quarantena”

20.20.16 – 
Materia prime 

10.80.02 Fondo 
riserva utili 

125.800,00 - 47.113,52 78.686,48

Variazione in aumento

Codice e denominazione progetto Codice e 
descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro) – voce 
di spesa

Variazione 
in aumento 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro)

10.80.02 Fondo 
riserva utili + 30.193,91

4.05 “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in 
zone delimitate finalizzate ad impedire la 
diffusione di Anoplophora glabripennis ed altri 
organismi nocivi da quarantena”

20.50.13 Spese e 
servizi vari

10.15.17 
Finanziamenti 
regionali

216.624,30

+ 16.919,61

263.737,82

Variazione in diminuzione

Codice e denominazione progetto

Codice e 
descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro) – voce 
di spesa

Variazione 
in 
diminuzione 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro) 

04.05 “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie 
in zone delimitate finalizzate ad impedire la 
diffusione di Anoplophora glabripennis ed altri 
organismi nocivi da quarantena”

20.30.01 Operai 
idraulico-forestale

10.15.17 
Finanziamenti 
regionali 

1.403,36 - 1.403,36 0,00



5

Variazione in aumento

Codice e denominazione progetto

Codice e 
descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro) – voce 
di spesa

Variazione 
in aumento 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro)

04.05 “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie 
in zone delimitate finalizzate ad impedire la 
diffusione di Anoplophora glabripennis ed altri 
organismi nocivi da quarantena”

20.50.13 Spese e 
servizi vari

10.80.02 Fondo 
riserva utili 263.737,82 + 1.403,36 265.141,18

Variazione in diminuzione

Codice e denominazione progetto

Codice e 
descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro) – voce 
di spesa

Variazione 
in 
diminuzione 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro) 

04.05 “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie 
in zone delimitate finalizzate ad impedire la 
diffusione di Anoplophora glabripennis ed altri 
organismi nocivi da quarantena”

20.40.03 
Personale AMAP 
T.D.

10.15.17 
Finanziamenti 
regionali 

51.972.34 - 12.983,36 38.988,98

Variazione in aumento

Codice e denominazione progetto

Codice e 
descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro) – voce 
di spesa

Variazione 
in aumento 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro)

04.05 “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie 
in zone delimitate finalizzate ad impedire la 
diffusione di Anoplophora glabripennis ed altri 
organismi nocivi da quarantena”

20.50.13 Spese e 
servizi vari

10.80.02 Fondo 
riserva utili 265.141,18 + 12.983,36 278.124,54

Variazione di copertura finanziaria

Codice e denominazione progetto

Codice e 
descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro) – voce 
di spesa

Variazione 
in aumento 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro)

10.80.02 Fondo 
riserva utili + 2.532,89

04.05 “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie 
in zone delimitate finalizzate ad impedire la 
diffusione di Anoplophora glabripennis ed altri 
organismi nocivi da quarantena”

20.50.13 Spese e 
servizi vari

10.15.17 
Finanziamenti 
regionali

278.124,54

- 2.532,89

278.124,54



6

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di:
- autorizzare ed approvare la rimodulazione delle voci a valere sul Bilancio AMAP 2025, con 

proiezione triennale 2025-2027, annualità 2025, approvato con deliberazione del CDA n. 55 del 
11.12.2024 come assestato con deliberazione del CDA n. 39 del 24.07.2025, nell’ambito del 
Progetto 04.05 “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzate ad impedire 
la diffusione di Anoplophora glabripennis ed altri organismi nocivi da quarantena”, ai sensi del 
Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, 
così come descritto nel documento istruttorio, per gli importi, le voci e le coperture finanziarie sotto 
indicati, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del Progetto 04.05:

 variazione in diminuzione per 47.113,52 Euro, sulla voce 20.20.16 “Materie prime” e voce 
di copertura finanziaria 10.80.02 “Fondo riserva utili”;

 variazione in diminuzione per 1.403,36 Euro, sulla voce 20.30.01 “Operai idraulico-
forestali”e voce di copertura finanziaria 10.15.17 “Finanziamenti regionali”;

 variazione in diminuzione per 12.983,36 Euro, sulla voce 20.40.03 “Personale AMAP T.D. 
e voce di copertura finanziaria 10.15.17 “Finanziamenti regionali”;

 variazione in aumento per 61.500,24 Euro, sulla voce 20.50.13 “Spese e servizi vari” e 
voci di copertura finanziaria 10.15.17 “Finanziamenti regionali” per 16.919,61 Euro e 
10.80.02 “Fondo riserva utili” per 44.580,63 Euro;

 variazione della sola copertura finanziaria per 2.532,89 Euro, stanziati nella voce 20.50.13 
“Spese e servizi vari”, dalla voce di copertura finanziaria 10.15.17 “Finanziamenti 
regionali” alla voce 10.80.02 “Fondo riserva di utili” 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 363 del 20 novembre 2025
		contact.01
	2025-11-19T10:34:30+0100
	location.01
	Francesca Severini
	reason.01


		contact.02
	2025-11-20T18:08:42+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




